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1 Zkratky a symboly

ČSN Česká státní norma

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstruování)

DPH Daň z přidané hodnoty

MPa Jednotka tlaku

mm Jednotka délky

kg Jednotka hmotnosti

Kč Koruna česká

Re Mez kluzu v tahu

Rm Mez pevnosti v tahu

N Jednotka sily

Wo Modul průřezu v ohybu

Mo Ohybový moment

𝜎 Mechanické napěti

𝜎𝐷𝑜 Dovolené napěti v ohybu

KKS Katedra konstruování strojů

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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2 Úvod

Cílem bakalářské práce je vytvoření konstrukční dokumentace, včetně výběru vhodných

nakupovaných komponent pro výrobu jednoduchého manipulačního vozíku o rozměrech

2500x5000 mm, nosnost 5000 kg, rozchod 1435 mm. Manipulace bude buď ruční, nebo

pomocí vysokozdvižného vozíku. V práci se řeší pouze návrh kolejového vozíku dle rozměru.

Neberou se v úvahu žádné vnější účinky jako je úprava kolejové tratě nebo drahá, po které

vozík bude přemisťován. V kapitole stav techniky jsou popsány parametry, rozděleni a

vlastnosti kolejových vozidel. Důraz je kladen na parametry, která ovlivňuji samotný návrh

vozíku. Konstrukční návrh se zabývá návrhem variant pro rám a podvozek. Dále je vytvořen

samotný konstrukční návrh vozíku s popisem a cenou jednotlivých komponent zpracovaných

ve 3D modelu. Závěrečná část práce je soustředěna na popsání a zhodnoceni navrženého

vozíku.

3 Stav techniky

3.1 Základní pojmy a rozdělení dopravy

Doprava – je úmyslný pohyb (jízda, plavba, let) dopravních prostředku po dopravních

cestách nebo činnosti dopravních zařízeni. Hlavním úkolem je přemísťování hmotného

materiálu a osob.

Rozdělení dopravy[5]

 Podle prostoru kde doprava probíhá:

o Pozemní - silniční

- železniční

- nemotorová

o Vodní - vnitrozemská

- příbřežní

- námořní

o Letecká

 Podle předmětu a způsobu dopravy - osobní

- nákladní

 Podle územního rozdělení přepravních potřeb - městská

- regionální

- mezinárodní
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 Podle vztahu zdroje a cíle dopravy vzhledem k danému území: - vnitřní

- vnější

- tranzitní

 Podle realizace dopravy - ruční

- částečnou mechanizaci

- plnou mechanizací

- částečnou automatizací

- úplnou automatizací

Rozdělení závodové dopravy [5]

o vnější

o vnitřní - meziobjektová

- vnitroobjektová - mezidílenská

- dílenská

Dopravní cesta - technicky zabezpečená trasa pro dopravu hmotného materiálu a osob.

Mimo jiné zahrnuje kromě vlastní trasy pro dopravu také soubor zařízení a opatření

potřebných k zajištění provozu cesty a to pro potřeby dopravy v pohybu i v klidu.

Rozdělení cest [6]

 Pozemní komunikace - dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly a

chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti.

o pozemní komunikace - dálnice

- silnice

- místní komunikace

- účelové komunikace

 Dráhy - cesta určená k pohybu drážních vozidel včetně pevných zařízení potřebných k

zajištění bezpečnosti a plynulosti drážní dopravy.

o dráhy - železniční - celostátní

- regionální

- vlečka

- speciální dráha

- tramvajová

- trolejbusová

- lanová

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce akad. rok 2014/2015

Katedra konstruování strojů Dmytro Barna

4

 Vodní cesty - užívání povrchových vod k plavbě. Nesmí se poškozovat břehy,

vodohospodářská díla a zařízení, zařízení pro chov ryb, porušovat práva a právem

chráněné zájmy jiných. Vodní toky jsou vody trvale tekoucí po zemském povrchu

mezi břehy.

o Vodní toky - v korytě přirozeném popř. uměle upraveném

- v korytě umělém

 Letiště - územně vymezená a vhodným způsobem upravená plocha, včetně souboru

staveb a zařízení, trvale určená ke vzletům a přistávání letadel a k pohybům letadel s

tím souvisejících.

o Letiště - podle technických a provozních podmínek: - vnitrostátní

- mezinárodní

- podle okruhu uživatelů: - veřejná

- neveřejná

- vojenská

Dopravní prostředek - zařízení schopné pohybu umožňující dopravu nákladu nebo

osob po dopravní cestě (zvíře, sáně, vozidlo, plavidlo, letadlo).

Rozděleni dopravních prostředku [6]

o Vozidla

o Plavidla

o Letadla

o Zdvihadla

o Produktovody

Rozdělení přepravovaného materiálu

 Podle jeho stavu: - tuhý

- sypký

- kapalný

 Podle snadnosti přepravy: - jednotlivé kusy

- manipulační jednotky

- volně loženy materiál
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3.2 Železniční doprava

Vlastní jízdní dráhu pro železniční vozidlo tvoří kolej, která je sestavena ze dvou

rovnoběžných kolejnicových pásů, upevněných v předepsané vzdálenosti rozchodu na

podpory. Železniční svršek je část trati, jehož hlavní funkcí je bezpečné vedení a nesení

drážních vozidel a přenášení dynamického zatížení na železniční spodek. U klasické

konstrukce koleje je železniční svršek tvořen kolejnicemi, kolejnicovými podporami,

upevňovadly a kolejovým ložem. Kolejnice se upevňují na podpory pomocí upevňovadel,

která zajišťují stálou polohu kolejnic a rozchod koleje. K upevnění kolejnic se užívá drobné

kolejivo (podkladnice, svěrky, spojky, podložky) a upevňovadla (hřeby, vrtule, spojkové a

svěrkové šrouby, pružné kroužky). Konstrukce železničního svršku se navrhuje podle

maximální dovolené hmotnosti železničních vozidel na nápravu, nejvyšší dovolené rychlosti

jízdy a předpokládaného provozního zatížení trati a její důležitosti. Podle těchto charakteristik

se volí druhy kolejnic, upevňovadel a podpor (pražců). [7]

Obrázek 1 Kolejová trať [7]

Rozděleni vlaku na hnací a tažená vozidla [8]

 Hnací vozidlo

o Lokomotiva - elektrická vícesystémová

- elektrická na stejnosměrný proud

- elektrická na střídavý proud

- akumulátorová

- motorová

o Hlavové hnací vozidlo

o Hnací vůz - elektrický

- motorový

- akumulátorový

o Jednotka - elektrická

- motorová
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 Tažené vozidlo (železniční vůz)

o osobní vůz - vložený vůz

- řídicí vůz

- přípojný vůz

- jídelní vůz

- salonní vůz

- zavazadlový vůz

- poštovní vůz

o nákladní vůz - krytý vůz

- chladicí vůz

- plošinový vůz

- cisternový vůz

- vůz s nádobami

- hlubinný vůz

Rozdělení druhy plošinových vozů:

Téměř na každé plošině lze převážet jakýkoliv výrobek. Rozhodující je, zda plošina obsahuje

pomocná zařízení pro uchycení, uskladnění a zajištěni polohy přepravované součásti.

Typ A:

Obrázek 2 Plošina typ A [9]

Daná plošina je určena pro přepravu velkých zemědělských, silniční a stavební strojů. Vhodná

pro převoz nadrozměrných nákladů (těžké nebo dlouhé). Jsou opatřeny popruhy.

Typ B:

Obrázek 3 Plošina typ B [9]

Plošina je vhodná pro převoz kontejneru a cisteren.

Typ C:

Obrázek 4 Plošina typ C [9]
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Typ D:

Obrázek 5 Plošina typ D [9]

Typ E

Obrázek 6 Plošina typ E [9]

Slouží pro převoz kontejneru. Plošina má doplňující zachycující mechanismy.

Typ F:

Převoz velmi dlouhého materiálu především břemen, desek ale i ocelových tyči.

Typ G:

Obrázek 8 Plošina typ G [9]

Pracovní plošina je určena pro přepravu dvojkolí.

3.3 Důležité časti a rozměry kolejové dopravy

Kolejnice je základní část železničního svršku, úkolem kolejnic je nést a vest kolejové

vozidlo. Jsou v přímém dotyku s koly vozidla.

Druhy kolejnic:

 širokopatní - pro železniční svršek

 žlábková - pro tramvajové tratě

 bloková - pro tramvajové tratě, vetknuté ve speciálních panelech

Obrázek 7 Plošina typ F [9]

[…]


4.5.4 Distanční kroužek

Po nasazení a přitlačení kola k osazení nápravy je vzdálenost od kola k ložiskovému

domku 15,5 mm. Tato vzdálenost musí byt kompenzovaná a pojištěna proti axiálnímu

posunuti kola. Pro pojištění je zvolený distanční kroužku o délce 13 mm. Polotovar kroužku

je použita trubka, která bude nasazena na nápravu. K distančním kroužkům jsou přidané 2

vypálené distanční podložky o tloušťce 1 mm pro lepší pojištěni a připadnou regulaci. Kvůli

montážím je zde ponechaná vůle 0,5 mm. Je potřeba pořídit 8 podložek a 4 distanční kroužku.

Obrázek 54 Ložiskový domek Obrázek 53 Víčko
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Obrázek 55 Výsledný podvozek

4.6 Spojovací součásti

Spojeni rámu a ložiskového domku: ŠROUB M16X80 ČSN 021108

MATICE M16X1,5 ČSN 021401

PODLOŽKA A17 ČSN 021701

Spojeni ložiskového domku a víčka: ŠROUB M16X70 ČSN 021108

PODLOŽKA A17 ČSN 021701

Připojeni dřevěných desek k rámu: ŠROUB M10X60 ČSN 021146

MATICE M10X1,5 ČSN 021401

PODLOŽKA A11 ČSN 021701

Přidrženi dřevěné desky: ŠROUB M16X30 ČSN 021108

Spojovací materiál se nejčastěji prodává v baleních. Ale v dané práci je použita cena přímo za

jednotlivé kusy a následně vynásobena počtem těchto kusu.

Cena spojovacích součásti je uvedena bez DPH z obchodu www.ochodprodilnu.cz [19]

Název Značeni Cena [Kč] Počet [kus] Celková cena [Kč]

Šroub

M16x80 14,75 8 118,00

M16x70 13,14 8 105,12

M16x30 7,12 8 56,96

M10x60 4,33 48 207,84

Matice
M16 4,82 8 38,56

M10 1,68 48 80,64

Podložka
11 0,55 48 26,40

17 1,68 24 40,32

Celková cena za spojovací materiál 674

Tabulka 1 Cena spojovacího materiálu
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4.7 Brzda

Brzdy kolejového vozidla slouží pro regulaci rychlosti jízdy nebo úplnému zastavení

vozidla. Často jsou použity pro zajištění stojícího vozidla. Nejčastěji jsou používaný brzdy

špalíkové, bubnové nebo kotoučové.

Navržený vozík dosahuje velmi nízkých rychlosti, jelikož je tlačen ručně nebo

vysokozdvižným vozíkem. Při přemisťováni vozíku pomocí lidské síly musí být vozík také

stejným způsobem i zpomalován. Při využiti vysokozdvižného vozíku je posouvaní snadnější,

ale obsluha nijak nemůže zabrzdit vozík. Proto k bezpečnému přemisťování je potřeba vice

osob.

Velmi důležitým je zabrzdění stojícího vozíku. Z bezpečnostního důvodu při nakládáni nebo

vykládaní součásti musí byt vozík nehybný. Pro zajištění stojících kolejových vozidel proti

samovolnému pohybu se požívají podkládací klínové podložky pokládané na obě kolejnice

současně a pro lepší stabilitu můžou byt vzájemně spojeny. Tyto klíny mohou být vyrobeny

ze dřeva nebo oceli.

Ukázka možné klínové dřevěné podložky s drážkou pro kolejnici.

Obrázek 56 Dřevěný klin

Ukázka brzdové zarážky, která slouží k zajištění stojícího vozidla ale také k zastavení

dojiždicího vozidla.

Obrázek 57 Brzdová zarážka
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5 Závěr

Je vytvořen ruční kolejový vozík, který slouží k přepravě potřebného materiálu po

kolejích ve výrobním závodu. Jedná se o dopravní prostředek ovládaný lidskou silou nebo

vysokozdvižným vozíkem, uzpůsobený pro jízdu po železničních kolejích s rozchodem 1435

mm, jehož nosnost je 5000 kg.

Vlastní konstrukce se skládá s úložné plošiny, ke které jsou připevněny dvě dvojkolí. Ložná

plocha plošiny není opatřena žádnými přídavky, který by překáželi při manipulaci

s převáženou součásti. Ve směru jízdy je vozík na obou stranách opatřen dřevěnou deskou pro

tlačení pomoci vysokozdvižného vozíku. Deska je zajištěna dvěma plechy s okem, které navíc

slouží pro zajištění převážené součásti. Boky vozíku jsou opatřeny 4-mi oky pro zajištění

přepracovaného materiálu. Pro minimalizování valivého odporu jsou kola opatřeny

kuličkovými ložisky.

Délka 5000 mm

Šířka 2500 mm

Výška 430 mm

Rozchod kol 1435 mm

Hmotnost 1120 kg

Nosnost 5000 kg

Průměr kola 300 mm
Tabulka 2 Technické údaje o vozíku

Cena je uvedena pouze pro možné nakupované komponenty a polotovary nezahrnuje

žádné technologické operace. Uvedené nakupované komponenty v tabulce jsou vypočítané

bez DPH. V české republice sazba DPH je 21%. Po přepočtu celková cena včetně DPH činí

65779 Kč.

Název komponent Značeni
Cena

[Kč]

Hlavní podélník a příčník UPE 200 6893

Podélník UPE 160 3659

Příčník UPE 200 1148

Lišta L 60x6 1235

Plech s okem P 10-1000x2000 2792

Dřevěná deska 50x160x2000 246

Dřevěná fošna 40x200x5000 3576

Kola 94K300ss-75-50 30498

Náprava Tyč kruhová 75x1710 1506

Ložiskový domek Tyč čtvercová 80x80 1475

Víčko Tyč čtvercová 70x70 660

Spojovací materiál šroub, matice, podložka 674

Celková cena 54362

Tabulka 3 Celková cena komponent
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