Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dmytro Barna

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Kořínek

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 5.8.2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená bakalářská práce měla za cíl vytvoření konstrukční dokumentace včetně výběru vhodných nakupovaných komponent pro výrobu jednoduchého manipulačního vozíku o rozměrech 2500x5000mm s nosností 5000kg a rozchodem 1435mm. Řešení tohoto úkolu je systematické od zpracovaných úvodní teoretických kapitol až po kontrolu nápravy na ohyb včetně potřebných obrázků a schémat. U jednotlivých navrhovaných komponent autor také uvádí zdroj a pořizovací cenu. Práce obsahuje výrobní výkresy a výkresy sestav, což považuji za obzvláště přínosné. V průběhu celého řešení bakalářské práce byl student samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní při řešení jak celé práce, tak i jednotlivých dílčích úkolů. Vzhledem k některým formálním nedostatkům je pro hodnocení udělena známka velmi dobře.

*) Nehodící se škrtněte